

Sơn La, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi: Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh theo Quyết định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thực hiện Quyết định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh, Sở Nội vụ (*Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh*) báo cáo kết quả triển khai thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. VIỆC THÀNH LẬP CÁC TỔ CHỨC PHỤ TRÁCH BẦU CỬ

1. Cấp tỉnh

- Việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh: Ngày 13/11/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2843/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La, gồm 31 thành viên (*trong đó: Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch, 01 uỷ viên kiêm thư ký và 26 uỷ viên, sớm hơn 15 ngày so với thời gian Luật định*). Từ khi được thành lập, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Quy chế hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ, thành lập tổ giúp việc ... và thực hiện ngay nhiệm vụ theo quy định tại Điều 23 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định của cấp có thẩm quyền.

- Việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội và Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh: Ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 3478/QĐ-UBND về việc thành lập 03 Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Quyết định số 3479/QĐ-UBND về việc thành lập 14 Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Bầu cử đại biểu Quốc hội và Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện ngay nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 24 Luật Bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1 Luật năm 2025) và các quy định của cấp có thẩm quyền.

2. Cấp xã

- Việc thành lập Ủy ban bầu cử các xã, phường: Đến ngày 15/11/2025, 75/75 UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử các xã, phường gồm 1.181 thành viên (trong đó: 75 Chủ tịch, 198 Phó Chủ tịch, 75 uỷ viên kiêm thư ký và 833 uỷ viên), sớm hơn 15 ngày so với thời gian Luật định.

- Việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, phường: Đến hết ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã ban hành Quyết định thành lập 451 Ban bầu cử đại biểu HĐND các xã, phường.

Như vậy, đến thời điểm báo cáo, UBND tỉnh Sơn La và UBND 75/75 xã, phường đã thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử gồm: Ủy ban bầu cử tỉnh, UBBC xã, phường (tổng số: 76, trong đó: 01 Ủy ban bầu cử tỉnh và 75 Ủy ban bầu cử xã, phường) và Ban bầu cử (tổng số: 468 Ban bầu cử, trong đó 03 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; 14 Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh; 451 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã, phường) đảm bảo thời gian, cơ cấu, thành phần và quy trình theo quy định của pháp luật.

- Việc thành lập Tổ bầu cử: Tính đến hết ngày 13/01/2026, có 02/75 xã (xã Bắc Yên và Chiềng Sung) đã ban hành quyết định 43 Tổ bầu cử; còn lại 73 xã, phường đang triển khai, thực hiện.

3. Điều kiện đảm bảo hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử

Đến thời điểm báo cáo, Ủy ban bầu cử tỉnh và 75/75 Ủy ban bầu cử các xã, phường đã phối hợp với Công an tỉnh hoàn thành cấp giấy chứng nhận mẫu dấu và con dấu để hoạt động theo thẩm quyền.

Đến hết ngày 13/01/2026, Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh) đã phối hợp Công an tỉnh hoàn thành việc đăng ký mẫu dấu đã được Công an tỉnh cấp giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu và con dấu của 17 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh. Cấp xã: có 53/75 xã đã hoàn thành việc đăng ký mẫu dấu đã được Công an tỉnh cấp giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu và con dấu của Ban bầu cử đại biểu HĐND xã; còn 22/75 xã đang thực hiện việc đăng ký mẫu dấu với cơ quan Công an tỉnh.

II. KẾT QUẢ HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ NHẤT, THỎA THUẬN CƠ CẤU, THÀNH PHẦN SỐ LƯỢNG NGƯỜI CỦA CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIỚI THIỆU ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP

1. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

- Tổng số đại biểu Quốc hội khóa XVI tỉnh Sơn La được bầu theo Nghị quyết số 1891/NQ-UBTVQH15 dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XVI và Công văn số 1471/UBTVQH15-CTĐB ngày 24/11/2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về dự kiến phân bổ, số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI là **09** đại biểu (*trong đó: Số đại biểu cư trú và làm việc tại tỉnh: 06 đại biểu. Số đại biểu do Trung ương giới thiệu: 03 đại biểu*).

Ngày 05/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI kết quả cụ thể:

- Tổng số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI: 17 người.
- Số đại biểu cư trú và làm việc tại tỉnh dự kiến được phân bổ: **(1) Theo cơ cấu định hướng là 03 đại biểu, trong đó: Lãnh đạo chủ chốt của tỉnh (Bí thư Tỉnh uỷ) 01 đại biểu; (2) Đại biểu Quốc hội chuyên trách 01 đại biểu; (3) Đại biểu Hội Nông dân 01 đại biểu.**
- Theo cơ cấu hướng dẫn là 03 đại biểu do tỉnh giới thiệu, ưu tiên thuộc lĩnh vực: **(1) Nội chính 01 đại biểu; (2) Văn hoá nghệ thuật 01 đại biểu; (3) Hộ sản xuất, kinh doanh 01 đại biểu.**
- Cơ cấu kết hợp do tỉnh giới thiệu: **(1) Đại biểu là phụ nữ 05 người; (2) Đại biểu ngoài Đảng 01 người; (3) Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 01 người; (4) Đại biểu là người dân tộc thiểu số 11 người; (5) Đại biểu tái cử 04 người.**

2. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thoả thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031

a) Cấp tỉnh

Ngày 05/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, kết quả cụ thể như sau:

- Số lượng đại biểu HĐND tỉnh được bầu: **55** đại biểu.
- Số lượng dự kiến người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh là 122 người, trong đó: **(1) Đại biểu là phụ nữ 47 người; (2) Đại biểu ngoài Đảng 18 người; (3) Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 26 người; (4) Đại biểu là người dân tộc thiểu số 77 người; (5) Đại biểu tái cử 24 người.**

b) Cấp xã

Từ ngày 04-09/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã, phường kết quả cụ thể:

- Số lượng đại biểu HĐND cấp xã được bầu: **1.619** đại biểu.
- Số lượng dự kiến người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã: **2.941** người, trong đó: **(1) Đại biểu là phụ nữ 1.098 người; (2) Đại biểu ngoài Đảng 399 người; (3) Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 1.132 người; (4) Đại**

biểu là người dân tộc thiểu số 2.179 người; (5) Đại biểu tái cử 1.019 người.

III. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI GIỚI THIỆU NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP; VIỆC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CỬ TRI NƠI CÔNG TÁC ĐỂ GIỚI THIỆU NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP

1. Tình hình triển khai giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

Ngay sau khi kết thúc việc tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, căn cứ Công văn số 104/UBTVQH15-CTĐB-m ngày 15/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh lần thứ nhất số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XVI tỉnh Sơn La; Kết luận số 108-KL/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương giới thiệu nhân sự của tỉnh ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Kết luận của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nhân sự ứng cử đại biểu HĐND tỉnh; Thông báo của Thường trực HĐND tỉnh về điều chỉnh cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031,... Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã gửi văn bản đến các cơ quan đơn vị được phân bổ, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh đồng thời tổ chức Hội nghị hướng dẫn nội dung, trình tự, thủ tục giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031 cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh được phân bổ giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031.

Về quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện theo quy định tại Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình, hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Nghị quyết số 101/NQLT-UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung.

2. Kết quả

Kết quả đến ngày 13/01/2026, có **78** cơ quan, đơn vị đã hoàn thiện quy trình, thủ tục để giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (*trong đó 37 cơ quan, đơn vị hoàn thiện quy trình, thủ tục để giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh; 39 cơ quan, đơn vị hoàn thiện quy trình, thủ tục để giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu HĐND xã*).

IV. VIỆC TIẾP NHẬN, XEM XÉT HỒ SƠ CỦA NGƯỜI ỨNG CỬ (NGƯỜI ĐƯỢC GIỚI THIỆU ỨNG CỬ VÀ NGƯỜI TỰ ỨNG CỬ); VIỆC CÔNG

BỘ SỐ ĐƠN VỊ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ BẦU CỬ VÀ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN ĐƯỢC BẦU Ở MỖI ĐƠN VỊ BẦU CỬ

1. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ ứng cử; việc nộp hồ sơ của người ứng cử (người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử) đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp

Đến ngày 14/12/2025, Ủy ban bầu cử tỉnh và UBBC 75/75 xã, phường thuộc tỉnh Sơn La đã ban hành Thông báo về thời gian, địa điểm, thành phần hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia quy định mẫu văn bản hồ sơ ứng cử và việc nộp hồ sơ ứng cử;

Kết quả, tính đến hết ngày 13/01/2026, Ủy ban bầu cử tỉnh và UBBC xã, phường đã tiếp nhận **57** hồ sơ của người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND các cấp (trong đó 01 hồ sơ của người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh và 56 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã¹). Đồng thời, đến thời điểm báo cáo, Ủy ban bầu cử các cấp chưa nhận được hồ sơ của người tự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Việc ban hành Nghị quyết ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

- Đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI: Trên cơ sở đề nghị của Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La tại Tờ trình số 12/TTr-UBBC ngày 09/12/2025, Hội đồng bầu cử quốc gia đã ấn định, tỉnh Sơn La có **03 đơn vị** bầu cử². Số đại biểu được bầu: **09** đại biểu;

- Đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: Ngày 16/12/2025, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 15/NQ-UBBC về ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND tỉnh được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Theo đó, tỉnh Sơn La có **14 đơn vị** bầu cử đại biểu HĐND

¹ Các xã: Mường La: 02; Tà Hộc: 01; Tạ Khoa: 08; Mai Sơn: 05; Vân Hồ: 05; Chiềng Lao: 22; Suối Tọ: 04; Yên Châu: 01; Phiêng Khoài: 05; Púng Bính: 02; Mộc Châu: 01.

² Nghị quyết số 85/NQ-HĐBCQG ngày 15/12/2025, cụ thể: (1) Đơn vị bầu cử số 1 gồm 23 xã, phường: các phường Chiềng An, Chiềng Cơi, Tô Hiệu, Chiềng Sinh và các xã: Thuận Châu, Bình Thuận, Mường É, Chiềng La, Mường Khiêng, Mường Bám, Long Hẹ, Co Mạ, Nậm Lầu, Muối Nọi, Mường Chiên, Mường Giôn, Quỳnh Nhai, Mường Sại, Mường La, Chiềng Hoa, Chiềng Lao, Mường Bú, Ngọc Chiến; (2) Đơn vị bầu cử số 2 gồm 26 xã: Yên Châu, Chiềng Hặc, Yên Sơn, Lóng Phiêng, Phiêng Khoài, Mai Sơn, Chiềng Sung, Chiềng Mung, Tà Hộc, Chiềng Mai, Mường Chanh, Phiêng Cầm, Phiêng Păn, Chiềng Khoong, Mường Hung, Chiềng Khương, Sông Mã, Bó Sinh, Mường Lằm, Nậm Ty, Chiềng Sơ, Huổi Một, Sốp Cộp, Púng Bính, Mường Lạn, Mường Lèo; (3) Đơn vị bầu cử số 3 gồm 26 xã, phường: các phường Mộc Sơn, Mộc Châu, Thảo Nguyên, Vân Sơn và các xã: Bắc Yên, Pắc Ngà, Xím Vàng, Tà Xùa, Tạ Khoa, Chiềng Sại, Suối Tọ, Mường Cơi, Phù Yên, Mường Bang, Gia Phù, Tường Hạ, Kim Bon, Tân Phong, Chiềng Sơn, Lóng Sập, Tân Yên, Đoàn Kết, Song Khủa, Tô Múa, Vân Hồ, Xuân Nha.

tỉnh, số đại biểu được bầu: **55** đại biểu;

- Đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, phường: Đến hết ngày 24/12/2025, Ủy ban bầu cử 75/75 xã, phường đã ban hành Nghị quyết về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND cấp xã được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử nhiệm kỳ 2026 - 2031; theo đó số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND các xã, phường là **451 đơn vị**. Số đại biểu được bầu: **1.619** đại biểu.

- Tổ bầu cử: Tính đến hết ngày 13/01/2026, có 02/75 xã (xã Bắc Yên và Chiềng Sung) đã ban hành quyết định 43 Tổ bầu cử.

V. CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, BẢO ĐẢM AN NINH, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI TRONG CUỘC BẦU CỬ

1. Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 24/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 377-KH/TU ngày 25/9/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 3217/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 về việc ban hành kế hoạch thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Về nội dung tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tập trung vào các nội dung như: *(1) Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; phân tích làm rõ cuộc bầu cử diễn ra trong thời điểm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thành công tốt đẹp; cuộc cách mạng sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo hướng “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả” đã đạt được những kết quả quan trọng; đất nước sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng đã đạt được những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên mọi mặt; toàn Đảng, toàn dân và toàn quân nỗ lực phấn đấu, đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng, tận dụng mọi thời cơ, thuận lợi, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tiếp tục đưa đất nước phát triển nhanh, bền vững; (2) Quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc bầu cử, đặc biệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng bầu cử Quốc gia và các cơ quan chức năng; chú trọng thông tin về đổi mới tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bảo đảm phù hợp với nguyên tắc cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, với quy định của Hiến pháp 2013 (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2025); bảo đảm*

tính thống nhất của hệ thống pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, hội nhập quốc tế. Nhấn mạnh, làm rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ gắn với sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng về công tác cán bộ; gắn kết quả nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XIV của Đảng và quy hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị giới thiệu nhân sự đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Phân tích, làm rõ việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp phải bảo đảm đúng quy trình của pháp luật, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương có thẩm quyền; (3) Tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các nội dung khác có liên quan.

Kết quả, từ tháng 10/2025 đến nay, Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La đã đăng tải và phát sóng hơn 200 tác phẩm tin, bài, ảnh, phóng sự, video-clip tuyên truyền về công tác chuẩn bị bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các bài viết còn được biên dịch ra tiếng Anh, tiếng dân tộc Mông và tiếng dân tộc Thái đăng trên báo Sơn La điện tử và các chương trình phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc. Nổi bật là các bài viết: Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La triển khai nhiệm vụ trọng tâm phục vụ công tác bầu cử; Đoàn Giám sát số 7 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về công tác chuẩn bị bầu cử tại 9 xã; Ấn định 14 đơn vị bầu cử HĐND tỉnh khoá XVI; Cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên - dấu ấn lịch sử của Quốc hội Việt Nam; Thông báo tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031; Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất...

2. Việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử

Nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau cuộc bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBBC ngày 06/01/2026 về phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử. Công an tỉnh đã chủ động bám sát cơ sở, bố trí lực lượng nắm bắt tình hình địa bàn, nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm; nắm bắt tình hình dư luận xã hội về công tác bầu cử, nhất là vấn đề nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Tăng cường tuần tra khép kín; tổ chức tấn công, trấn áp tội phạm... nhằm kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đảm bảo giữ vững ANTT trước, trong và sau bầu cử, không xuất hiện điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội. Ngoài ra, Công an tỉnh chỉ đạo rà soát, đánh giá tình hình an ninh, trật tự tại các khu vực bỏ phiếu, xác định mục tiêu trọng điểm, địa bàn phức tạp về ANTT (*địa bàn trọng điểm về hoạt động của tội phạm, địa bàn xảy ra tranh chấp, khiếu kiện, di cư tự do, phức tạp về vấn đề dân tộc, tôn giáo...*), địa bàn xung yếu về quốc phòng, an ninh, biên giới, vùng cao, địa bàn có tình hình nhân sự phức tạp... để xây dựng phương án, kế hoạch bảo đảm ANTT, kịp thời giải quyết, xử lý các vụ, việc, vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có).

3. Cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử

Căn cứ Công văn số 98/VPĐBCQG-KHTC ngày 25/11/2025 của Văn

phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về việc xây dựng và gửi dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Công văn số 10/UBBC ngày 28/11/2025 về việc dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tổng số **89** tỷ đồng phục vụ cuộc bầu cử và đề nghị Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia, Bộ Tài chính xem xét, cấp bổ sung kinh phí cho tỉnh, số tiền: **85,3** tỷ đồng (*Tám mươi lăm tỷ, ba trăm triệu đồng chẵn*). Hiện nay, Bộ Tài chính chưa cấp bổ sung ngân sách cho tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ bầu cử, tuy nhiên tỉnh Sơn La đã chủ động cân đối từ nguồn ngân sách của tỉnh dự kiến bố trí trên **35,43** tỷ đồng cho các cơ quan đơn vị (*trong đó Sở Nội vụ: 8,7 tỷ đồng; Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 4,4 tỷ đồng; UBND các xã, phường: 22,33 tỷ đồng*).

Ngày 26/12/2025, Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành Công văn số 20/UBBC về việc hướng dẫn hồ sơ phiếu, niêm yết danh sách cử tri, bảng niêm yết ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Hiện nay các xã, phường đang phối hợp với cơ quan công an trên địa bàn rà soát số liệu cử tri của từng bản đồ dự kiến và phân chia khu vực bỏ phiếu và xác định số lượng hồ sơ phiếu, bảng niêm yết danh sách người ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 ở từng khu vực bỏ phiếu làm cơ sở cho việc chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho cuộc bầu cử.

4. Thực hiện Kế hoạch số 1539/KH-UBTVQH15 ngày 15/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 1950/NQ-UBTVQH15 ngày 25/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập Đoàn giám sát, kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại tỉnh Điện Biên và tỉnh Sơn La, Sở Nội vụ đã tham mưu UBBC tỉnh chuẩn bị tài liệu phục vụ Đoàn giám sát, kiểm tra theo Nghị quyết số 1950/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội làm việc tại tỉnh vào ngày 13/01/2026. Tại buổi làm việc, Đoàn giám sát đánh giá cao kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ bầu cử của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thường trực HĐND, HĐND, UBND tỉnh, UBBC tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TÍNH ĐẾN HẾT NGÀY 04/02/2026

Sở Nội vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh; Ủy ban bầu cử tỉnh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể:

1. Tiếp tục tiếp nhận Hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo thành phần hồ sơ và kết thúc tiếp nhận hồ sơ ứng cử vào hồi 17 giờ 00 phút ngày 01/02/2026 theo đúng quy định tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐBCQG ngày 29/9/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia. Đồng thời, nộp hồ sơ người ứng cử đại biểu Quốc hội về Tiểu ban nhân sự, Hội đồng bầu cử quốc gia (*hoàn thành chậm nhất ngày 01/02/2026*).

2. Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện công tác bầu cử; khiếu nại, tố cáo về người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 *(nếu có)*.

3. Xây dựng, ban hành hướng dẫn Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tháng 02/2026 trong đó xác định rõ về thẩm quyền, thành phần, quy trình và thời gian theo quy định *(hoàn thành trước ngày 25/01/2026)*.

4. Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị hiệp thương lần hai về Hội đồng bầu cử quốc gia, Bộ Nội vụ theo quy định *(hoàn thành chậm nhất ngày 04/02/2026)*.

5. Chỉ đạo UBND các xã, phường phân chia khu vực bỏ phiếu theo quy định tại Điều 11 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 *(đã được sửa đổi tại khoản 5 Điều 1 Luật năm 2025)* và thành lập Tổ bầu cử theo quy định tại Điều 25 Luật năm 2015, đã được sửa đổi tại khoản 8 Điều 1 Luật năm 2025 *(hoàn thành chậm nhất ngày 31/01/2026)*.

6. Tổng hợp số lượng hòm phiếu, bảng niêm yết ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định.

7. Xây dựng văn bản quy định và hướng dẫn một số nội dung về phiếu, giấy chứng nhận bỏ phiếu và một số nội dung liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 *(hoàn thành chậm nhất ngày 25/01/2026)*.

8. Định kỳ hàng tuần, ban hành báo cáo kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026- 2031 gửi Hội đồng bầu cử quốc gia.

9. Triển khai các nội dung khác theo quy định của pháp luật.

Sở Nội vụ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh theo Quyết định 2843/QĐ-UBND của UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Then (03b).

GIÁM ĐỐC

Lương Thị Như Hoa